
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

  Από  το  πρακτικό  της  2/23-1-2013 τακτικής  συνεδρίασης  του  Δημοτικού 
Συμβουλίου Κοζάνης

  Απόφαση αριθμ.4/2013
Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η

«Συζήτηση  –  Λήψη  απόφασης  για  το  ενδεχόμενο  δημιουργίας  Κέντρου 
Κράτησης  Παράνομων Μεταναστών  στο στρατόπεδο  Μαυροδενδρίου  523 
Τ.Π, της Τοπικής Κοινότητας Μαυροδενδρίου του Δήμου Κοζάνης».

Στην Κοζάνη  σήμερα, 23 Ιανουαρίου 2013, ημέρα  της  εβδομάδας Τετάρτη 
και   ώρα  20:00  στην  αίθουσα  συνεδριάσεων  του  Δημοτικού  Συμβουλίου 
Κοζάνης,  στο  Κοβεντάρειο  κτήριο,  οδός  Χαρισίου  Μούκα  &  Κοβεντάρων, 
συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Κοζάνης, ύστερα  από 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου,  κ.  Δημητρίου Μαυροματίδη,  με αριθμό 
πρωτ.  3.514/18-01-2013,  που  δόθηκε  στον  καθένα  Σύμβουλο  χωριστά, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». Αφού  διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει  νόμιμη απαρτία, γιατί από τα 
(41) μέλη παραβρέθηκαν τα τριάντα έξι  (36) ήτοι:

Α. Δημοτικοί Σύμβουλοι

Α/Α           ΠΑΡΟΝΤΕΣ Α/Α         ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Μαυροματίδης Δημήτριος 19. Μουταφίδου Σουλτάνα

2. Γελαδάρης Χαράλαμπος 20. Αναστασούδης Αναστάσιος

3. Μπουμπόναρη Νικολέτα 21. Τζέλλος Γεώργιος

4. Φλώρος Μάρκος 22. Νανοπούλου Άννα

5. Κακουλίδου Ειρήνη 23. Τσανακτσίδης Κυριάκος

6. Θεοδωρίδης Νικόλαος 24. Χατζημανώλης Στυλιανός

7. Τσανακτσίδης Ευστάθιος 25. Κύρινας Απόστολος

8. Παπαγεωργίου Ιωάννης 26. Πεχλιβανίδης Σάββας

9. Καραπάτσιος Ευάγγελος 27. Τζουμερκιώτης Γρηγόριος

10. Βαρέκας Αθανάσιος 28. Τοπαλίδης Γεώργιος

11. Κυτίδης Κων/νος 29. Ανουλίδης Κων/νος

12. Δεμιρτζίδης Βασίλειος 30. Εμποροπούλου Παρθένα

13. Κουϊμτζίδου Ελπίδα 31. Ρουσιάδου-Καλογερίδου Στέλλα

14. Κάτανας Γεώργιος 32. Βαβλιάρας Γεώργιος

15. Κυριακίδης Κων/νος 33. Μητσιάκος Ιωάννης

16. Θεοδωρίδης Θεόδωρος 34. Ιωαννίδης Ελευθέριος

17. Βλάχος Νικόλαος 35. Πουτακίδης Κων/νος

18. Βασδάρης Θεόδωρος 36. Τσιρέκας Κων/νος
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Α/Α Απόντες

1. Αποστολίδης Παναγιώτης

2. Παφίλης Εμμανουήλ

3. Βακωνάκη-Χάϊδου Αθανασία

4. Σαββίδου-Εμμανουηλίδου Θεοδώρα

5. Τουμπουλίδου Παρθένα

Οι οποίοι δεν προσήλθαν

  αν και κλήθηκαν νόμιμα

Οι  Δ.Σ. Νανοπούλου Α, Ρουσιάδου 
Σ, Εμποροπούλου Π, 
Τσανακτσίδης Κ, Κύρινας Α, 
Ανουλίδης Κ, Βαβλιάρας Γ, 
Δεμερτζίδης Β, Χαζτημανώλης Σ, 
Τζουμερκιώτης Γ, Πεχλιβανίδης Σ, 
Μητσιάκος Ι, Τσιρέκας Κ, 
αποχώρησαν πριν τη συζήτηση 
του Επιχειρησιακού Σχεδίου και 
του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης

                                                                                 

 Παρόντος και του Δημάρχου κ. Λάζαρου Μαλούτα.

Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων: 

Παρόντες: 1) Πατσώνας Γεώργιος, Δημοτικής Κοινότητας Κοζάνης,  

Πρόεδροι Τοπικών Κοινοτήτων

Παρόντες: 1)Τσανακτσίδης Γεώργιος, Τ.Κ. Δρεπάνου, 2)Ζυμάρας Κων/νος, Τ.Κ. 
Κάτω  Κώμης,  3)Αλμασίδης  Χρήστος,  Τ.Κ.  Μαυροδενδρίου,  4)Μαγγιρίδης 
Μιλτιάδης, Τ.Κ. Κοίλων, 5)Καμπουρίδης Νικόλαος, Τ.Κ. Πρωτοχωρίου, 6)Σκόρδας 
Ιωάννης, Τ.Κ. Καρυδίτσας, 7)Ρουσιάδης Γεώργιος, Τ.Κ. Ροδιανής, 8)Κατωτικίδης 
Ανέστης,  Τ.Κ.  Αλωνακίων,  9)Δεληγιάννης  Αρίσταρχος,  Τ.Κ.  Τετραλόφου,  10) 
Ασλανίδης  Παντελεήμων,  Τ.Κ.  Καλαμιάς,  11)  Μισαηλίδης  Ηρακλής,  Τ.Κ. 
Καπνοχωρίου,  12)Τσαουσίδης  Κων/νος,  Τ.Κ.  Κοιλάδας,  13)Πεχλιβανίδης 
Θεοχάρης,  Τ.Κ.  Αγίου  Δημητρίου,  14)  Θεοδωρίδου  Ζωή,  Τ.Κ.  Βατερού,  15) 
Κορκοτίδης Κων/νος , Τ.Κ. Κλείτου
Εκπρόσωποι Τοπικών Κοινοτήτων
Παρόντες:   1)Γεωργιάδης  Κων/νος,  Τ.Κ.  Αγίου  Χαραλάμπους,  2)Προδρομίδης 
Χαράλαμπος, Τ.Κ. Ανθοτόπου,  4)Σιαμπανοπούλου Μελπομένη, Τ.Κ. Χρωμίου, 5) 
Αντωνιάδου Ελένη Τ.Κ. Ν. Νικόπολης
Άρχισε  η  συνεδρίαση  υπό την  Προεδρία  του  Προέδρου του  Δ.Σ.  κ.  δημητρίου 
Μαυροματίδη.  Ο  Δήμαρχος  Κοζάνης  κ.  Λάζαρος  Μαλούτας  προσκλήθηκε  και 
παρίσταται στη   συνεδρίαση.
Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε  και  ο  τακτικός  υπάλληλος  του  Δήμου  Κοζάνης 
Μανδραβέλης Θεόδωρος, κλάδου ΔΕ1, για την τήρηση των Πρακτικών. 
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Ο  κ.  Πρόεδρος   πριν  αρχίσει  η  συζήτηση  των  θεμάτων  της  ημερήσιας 
διάταξης, έθεσε υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου το ακόλουθο θέμα που δεν 
περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη «Συζήτηση – Λήψη απόφασης για το 
ενδεχόμενο δημιουργίας Κέντρου Φιλοξενίας  Παράνομων Μεταναστών  στο 
στρατόπεδο   Μαυροδενδρίου   523  Τ.Π,  της  Τοπικής  Κοινότητας 
Μαυροδενδρίου του Δήμου Κοζάνης», όπως αυτό τέθηκε από το Δήμαρχο 
Κοζάνης και ζήτησε από το Συμβούλιο να κρίνει αν το θέμα είναι κατεπείγον 
και να συζητήσει και να πάρει για το θέμα αυτό σχετική απόφαση σύμφωνα με 
τις  διατάξεις  του  άρθρου  67  του  Ν.3852/2012  “Νέα  Αρχιτεκτονική  της 
Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα 
Καλλικράτης”
Το Συμβούλιο έκρινε ομόφωνα ότι το θέμα είναι κατεπείγον και προχώρησε 
στη συζήτησή του.
Ο  Πρόεδρος  για  το  θέμα  αυτό  έδωσε  το  λόγο  στον  Πρόεδρο  της  Τ.Κ. 
Μαυροδενδρίου  κ. Χρήστο Αλμασίδη ο οποίος:

«Ενημέρωσε  για  τη  σχετική  επιστολή  που  απέστειλε  στις  18.1.2013  στα 
αρμόδια  Υπουργεία,  την  Περιφέρεια  Δυτικής  Μακεδονίας  και  τον  Δήμο 
Κοζάνης  με  θέμα  «Αποτελέσματα  της  ανοικτής  λαϊκής  συνέλευσης  των 
κατοίκων  του  Μαυροδενδρίου  για  το  ενδεχόμενο  δημιουργίας  Κέντρου 
Φιλοξενίας  Παράνομων Μεταναστών  στο στρατόπεδο  Μαυροδενδρίου  523 
Τ.Π.».  Αναλυτικότερα  αναφέρθηκε  στις  αποφάσεις  της  ανοικτής  λαϊκής 
συνέλευσης των κατοίκων του Μαυροδενδρίου που πραγματοποιήθηκε την 
Κυριακή 13 Ιανουαρίου 2013 στο Πνευματικό Κέντρο του Ιερού Ναού Αγίων 
Κωνσταντίνου & Ελένης για το εν λόγω θέμα όπου σύσσωμοι οι κάτοικοι του 
Μαυροδενδρίου  εξέφρασαν  την  καθολική  τους  αντίθεση  στην  δημιουργία 
Κέντρου Φιλοξενίας  Παράνομων Μεταναστών το οποίο:
• Δημιουργεί  τεράστια  προβλήματα  τα  οποία  έχουν  να  κάνουν  με  το 
αίσθημα της δημόσιας ασφάλειας και υγιεινής.
• Καταπατεί  τα  Ανθρώπινα  δικαιώματα  με  την  δημιουργία  ενός 
σύγχρονου κολαστηρίου Ανθρώπινων ψυχών.
• Υποβαθμίζει  περεταίρω  την  Κοινότητας  μας  η  οποία  είναι  ήδη 
επιβαρυμένη από τη λειτουργία των ΑΗΣ και Ορυχείων της ΔΕΗ».

Το  Τοπικό  Συμβούλιο  της  Κοινότητας  Μαυροδενδρίου  εκφράζοντας  την 
ομόφωνη και ομόθυμη άποψη των κατοίκων του απαιτεί:          
• Την υιοθέτηση της απόφασης της λαϊκής συνέλευσης των κατοίκων του 
Μαυροδενδρίου από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη.
• Την άμεση επαναλειτουργία του 523 Τ.Π ως Κέντρο Νεοσυλλέκτων με 
άμεσες ενέργειες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.
• Την άμεση λήψη πρωτοβουλιών από το Δήμο Κοζάνης, την Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας και τους βουλευτές του Ν. Κοζάνης για την επίλυση του 
θέματος (αποτροπή της δημιουργίας του) και στήριξη των παραπάνω.»

Ακολούθησε  διαλογική  συζήτηση  κατά  την  οποία  εκφράστηκαν  διάφορες 
απόψεις  των  δημοτικών  συμβούλων,  όπως  αυτές  αναλυτικότερα 
αναγράφονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

Στη  συνέχεια  δόθηκε  ο  λόγος  σε  κατοίκους  της  Τοπικής  Κοινότητας 
Μαυροδενδρίου  οι  οποίοι  έθεσαν  μια  σειρά  ζητημάτων  στηρίζοντας 
ουσιαστικά την εισήγηση του Προέδρου του Τοπικού Συμβουλίου.
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Από τη συζήτηση αναδείχθηκαν μια σειρά από ζητήματα που σχετίζονται με 
το ζήτημα της λαθρομετανάστευσης στην Ελλάδα και ιδίως:

• Ότι  ο  σχεδιασμός  της  Πολιτείας  να  διερευνήσει  την  πιθανότητα 
δημιουργίας  Κέντρων  Φύλαξης  Μεταναστών   ερήμην  της  τοπικής 
αυτοδιοίκησης  είναι  απαράδεκτος.  Η  αυτοδιοίκηση,  οι  τοπικές 
κοινωνίες, οι πολίτες έχουν άποψη για τα θέματα που τους αφορούν 
και δεν είναι δυνατόν οποιοσδήποτε σχεδιασμός να εξελίσσεται χωρίς 
αυτούς για αυτούς. Ιδίως όταν η γνώμη της τοπικής κοινωνίας  είναι  
αρνητική.  Αποτελεί  δε  κατακριτέο  το  γεγονός  ότι  η  Πολιτεία  δεν 
απήντησε αρμοδίως σε σχετική επιστολή του Δημάρχου Κοζάνης.

• Επιφυλάξεις  όσον  αφορά  τα  ζητήματα  ανθρώπινης  αξιοπρέπειας, 
δημόσιας  υγείας,  ασφάλειας  των  κατοίκων  και  γενικότερα  οι  όροι 
διαβίωσης  των  μεταναστών.  Άλλωστε  όπως  προκύπτει  από  την 
αιτιολογία του νόμου 4084/2012 ο οποίος κυρώνει  τη σχετική πράξη 
νομοθετικού περιεχομένου, που προβλέπει: « … την άμεση λειτουργία 
εγκαταστάσεων  κράτησης  παρανόμως  διαμενόντων  στη  χώρα  μας 
αλλοδαπών και  την απομάκρυνση από το Κέντρο της Πρωτεύουσας 
και  άλλες μεγάλες  πόλεις  δημιουργώντας  σοβαρά προβλήματα στην 
ασφάλεια, την κοινωνική συνοχή, τη δημόσια υγεία και την οικονομία 
της  χώρας  μας.»  καθίσταται  προφανές  ότι  συνειδητά  μετακυλύετε  ο 
κίνδυνος  από  την  Πρωτεύουσα  στην  Περιφέρεια  παραβλέποντας 
ωστόσο ότι οι παραπάνω λόγοι που επικαλούνται συντρέχουν και στην 
Περιφέρεια. Τα παραπάνω δημιουργούν την πεποίθηση ότι το Κέντρο 
Φύλαξης   Λαθρομεταναστών  είναι  μια  «αποθήκη  ψυχών»  και 
ταυτόχρονα μια πηγή κινδύνων για τις τοπικές κοινωνίες. 

• Ότι η κοινωνία μας έχει αποδείξει έμπρακτα ότι σέβεται την ανθρώπινη 
υπόσταση και αξιοπρέπεια, μεταξύ αυτών και των λαθρομεταναστών, 
με  τους  αγώνες  που  έχει  δώσει  διαχρονικά  για  την  ελευθερία,  την 
ισονομία  και  την  ίση  πρόσβαση  και  αντιμετώπιση  όλων  των 
συνανθρώπων μας δίχως ρατσιστικές προσεγγίσεις, μη αποδεχόμενη 
ακραίες πολιτικές συμπεριφορές από όπου και αν προέρχονται.

• Ότι το 523 ΤΠ βρίσκεται στο Τοπικό Διαμέρισμα Μαυροδενδρίου του 
Δήμου Κοζάνης στο κέντρο της ενεργειακής λεκάνης της Περιφέρειας 
Δυτικής  Μακεδονίας  με  τα  υφιστάμενα  σοβαρότατα  προβλήματα 
περιβαλλοντικής πίεσης. Οποιαδήποτε απόφαση η οποία δημιουργεί 
περαιτέρω ζητήματα πιθανής υποβάθμισης του  οικισμού δεν πρόκειται 
να γίνουν αποδεκτά χωρίς τη σύμφωνη γνώμη της τοπικής κοινωνίας, 
θέση η οποία εκφράστηκε ομόφωνα και ομόθυμα δια των θεσμικών της 
εκπροσώπων.

Ακολούθησε  διαλογική  συζήτηση  κατά  την  οποία  εκφράστηκαν  διάφορες 
απόψεις  των  δημοτικών  συμβούλων,  όπως  αυτές  αναλυτικότερα 
αναγράφονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.
Ο Δ.Σ. Μητσιάκος Ιωάννης δήλωσε ότι: 
«Ο  Συνδυασμός  μας  είναι  αντίθετος  στη  δημιουργία  στρατοπέδου 
συγκέντρωσης (κολαστήριο) στο Μαυροδένδρι και όχι μόνο.
Να αντιμετωπίζονται οι μετανάστες ως ισότιμοι πολίτες της χώρας μας και όχι 
σαν  ζώα  δεύτερης  κατηγορίας.  Να  αναπτυχθεί  αγώνας  από  το  Δημοτικό 
Συμβούλιο  για  το  χτύπημα  των  αιτιών  της  μετανάστευσης,  που  είναι  οι 
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ενέργειες  των  ανά  τον  κόσμο  κεφαλαιοκρατών,  που  έχουν  στόχο  την 
εκμετάλλευση  εργαζομένων  και  δημιουργούν  εστίες  πολέμου  παντού.  Να 
αναπτυχθεί αγώνας και κατά των ντόπιων υπευθύνων που συμμετέχουν σε 
αυτούς  τους  πολέμους.  Να  καταδικαστούν  όλες  οι  φωνές  ξενοφοβίας  και 
ρατσισμού  από  όπου  και  αν  προέρχονται  και  κύρια  από  τα  σύγχρονα 
φασιστοειδή  της «Χρυσής Αυγής» και όσων την στηρίζουν κρυφά και φανερά.
Εμείς  ψηφίζουμε  να  μη  δημιουργηθεί  Κέντρο  Κράτησης  Παράνομων 
Μεταναστών στο στρατόπεδο Μαυροδενδρίου.»   
Το Συμβούλιο αφού πήρε υπόψη:
1.Την εισήγηση του Προέδρου της Τ.Κ. Μαυροδενδρίου.
2.Τις  θέσεις  απόψεις  των  δημοτικών  συμβούλων  και  των  κατοίκων  του 
Μαυροδενδρίου 
3. Την απόφαση της Λαϊκής Συνέλευσης των κατοίκων του Μαυροδενδρίου.
4.Τις  προτάσεις  του  Δημάρχου  Κοζάνης,  ύστερα  από  ψηφοφορία  κατά 
πλειοψηφία (Οι Δ.Σ. Μητσιάκος Ι. και Τσιρέκας Κ., ψήφισαν την πρόταση του 
κ. Μητσιάκου Ι.) 
 

Αποφασίζει

1. Διατρανώνει την ηχηρή αντίθεσή του προς κάθε κατεύθυνση στη λειτουργία 
Κέντρου Υποδοχής (Φύλαξης) Λαθρομεταναστών επισημαίνοντας ότι:

• Το  523  ΤΠ  δεν  μπορεί  να  αλλάξει  χρήση  χωρίς  την  αναγκαία 
συναίνεση της τοπικής κοινωνίας όπως εκφράστηκε από τα θεσμικά 
της  όργανα,  θέση  η  οποία  έχει  κοινοποιηθεί  εγκαίρως  στους 
συναρμόδιους φορείς.

• Ο Δήμος Κοζάνης θα προβεί σε ενημέρωση των αρμοδίων Υπουργών, 
των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων  και των θεσμικών φορέων και 
εκπροσώπων κάθε βαθμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

 2. Δήμαρχος, Δημοτικό Συμβούλιο, Τοπικό Συμβούλιο και κάτοικοι θα  σταθούμε 
εμπόδιο σε κάθε αντίθετη προσπάθεια.

.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 4/2013

Το παρόν πρακτικό συντάχθηκε και υπογράφεται ως εξής:

  Α/Α Παρόντες  Δ. Σ.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  Δ.Σ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΥΡΟΜΑΤΙΔΗΣ

1. Γελαδάρης Χαράλαμπος
Ακριβές Απόσπασμα 2. Μπουμπόναρη Νικολέτα

Κοζάνη 23 Ιανουαρίου  2013 3. Φλώρος Μάρκος
4. Κακουλίδου Ειρήνη
5. Θεοδωρίδης Νικόλαος

Ο Πρόεδρος Δ.Σ. 6. Τσανακτσίδης Ευστάθιος
7. Παπαγεωργίου Ιωάννης

8. Καραπάτσιος Ευάγγελος
Δημήτριος Μαυροματίδης 9. Βαρέκας Αθανάσιος

10. Κυτίδης Κων/νος
11. Δεμιρτζίδης Βασίλειος 
12. Κουϊμτζίδου Ελπίδα
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  Α/Α Παρόντες  Δ. Σ.
13. Κάτανας Γεώργιος
14. Κυριακίδης Κων/νος
15. Θεοδωρίδης Θεόδωρος
16. Βλάχος Νικόλαος
17. Βασδάρης Θεόδωρος
18. Μουταφίδου Σουλτάνα
19. Αναστασούδης Αναστάσιος
20. Τζέλλος Γεώργιος
21. Νανοπούλου Άννα
22. Τσανακτσίδης Κυριάκος
23. Χατζημανώλης Στυλιανός
24. Κύρινας Απόστολος
25. Πεχλιβανίδης Σάββας
26. Τζουμερκιώτης Γρηγόριος
27. Τοπαλίδης Γεώργιος
28. Ανουλίδης Κων/νος
29. Εμποροπούλου Παρθένα
30. Ρουσιάδου-Καλογερίδου Στέλλα
31. Βαβλιάρας Γεώργιος
32. Μητσιάκος Ιωάννης
33. Ιωαννίδης Ελευθέριος
34. Πουτακίδης Κων/νος
35. Τσιρέκας Κων/νος
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